
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000 

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br 

 

 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG. Abertura de processo licitatório 

232/2022, Pregão Presencial, 06/2022; Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 

COMERCIAL E GESTÃO ADMINISTRATIVA NO SETOR DE SANEAMENTO BÁSICO (ÁGUA E 

ESGOTO) solicitado pelo Setor Administrativo do SAAE. A sessão será realizada no dia 20/12/2022 as 

13:00, na sede do SAAE cito, Praça Conego Menezes, 246 centros, Nepomuceno/MG. Maiores informações 

(35)3861-2066, e pelo e-mail compraselicitacao@saaenep.com.br.  Nepomuceno 05/12/2022 – Comissão 

Permanente de Licitação. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL DE LICITAÇÃO 013/2022 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2022 

SETOR/REPARTIÇÃO: SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
ESPECIFICAÇÕES 

LOTE ÚNICO 
Valor unitário 

estimado 

ITE

M 
CÓD. UNID QUANT DESCRIÇÃO 

 

1 XXXX Serv. 1 
Contratação de serviços de Implantação, conversão de dados, comprovação de sua 

consistência, treinamento de usuários e implantação definitiva do sistema. 

6.083,33 

2 XXXX Mês 12 

Locação de Sistema Integrado de Gestão Comercial para serviços de Saneamento, 

compreendendo os módulos: 

- Gerenciamento de Ordens de Serviços 

- Contas e Consumo; 

- Atendimento ao Público; 

- Dívida Ativa; 

- Modulo de Auto; 

3.550,00 

3 XXXX Mês 12 - Módulo de Cobrança Via Pix 436,66 

4 XXXX Mês 12 

Locação com suporte e manutenção aos aplicativos de informática, de autoria do 

PROPONENTE, denominados 

- Controle de Acesso; 

- Contabilidade; 

- Controle de Contratos; 

- Licitações e Compras; 

- Controle de Estoque; 

- Controle de Frota de Veículos; 

- Controle de Bens do Patrimônio; 

- Folha de Pagamentos; 

- Ponto Eletrônico 

- Transparência Fiscal 

 

4.133,00 

    
Valor total estimado para par o certame R$-103.523,33 (Cento e três mil, quinhentos 

e vinte e três reais e trinta e três centavos) 

103.523,00 

  

 

 

2 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O Sistema Comercial deverá atender às necessidades de automação do setor comercial de autarquias municipais de 

captação, tratamento e distribuição de água, e coleta, tratamento e emissão de esgoto. Deverá se adequar perfeitamente às 

autarquias (empresas públicas). 

O Sistema de contas e consumo, Este módulo deverá ser responsável pela apuração do consumo do usuário, emissão das 

contas de água e baixas de pagamento destas contas 

 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br


SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000 

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br 

 

 

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça 

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e 

compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 05 de dezembro de 2022 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

